
















目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .....................................................................................................18
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .....................................................34
[...]
1793.7t/a=18744t/a。

（2）排水

生活污水经化粪池预处理后会同生产废水通过自建污水处理站达到《农田灌溉水质标

准》（GB/5084-92）水作标准，用于周边农田灌溉；项目锅炉废水经絮凝沉淀处理后回用于

废气喷淋水补充水；废气喷淋废水经絮凝沉淀处理后循环回用，不外排。项目扩建后水平衡

见图 2-2。

废气喷淋用水

新鲜水
厂内污水处理设施

18744

1793.7

48000

2400

锅炉用水

9600

10206.3

周边农

田灌溉

803.2

生产用水
27003000

产品用水

3600

300

生活用水 三级化粪池

144 129.6

129.6

606.3
锅炉废水

14.4

絮凝沉淀

606.3

图 2-1 项目扩建后总的水平衡图（单位：t/a）

9、厂区四至情况

本项目选址于揭阳市揭东区白塔镇揭陆公路陈猴路段。根据实地勘查，项目东面、西面

为田地，北面为园地，南面为民居和省道。项目四至图见附图 2，平面布置图见附图 4。



— 25 —

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、项目生产工艺流程：

生物质成型燃料

锅炉运行产生

蒸汽

供给
生产使用

废气、废水、

噪声、固废

自来水 制软水

废水、固废、

噪声

图 2-2 锅炉运行工艺流程图

锅炉运行工艺流程简述：

项目增设2台4t/h的燃生物质蒸汽锅炉（一备一用）替代现有的1台2t/h的燃生物质蒸汽锅

炉，为食品生产提供热源，故不新增现有项目生产过程中的污染源。本次环评不重复对现有

项目生产过程中的污染工序进行分析，其污染情况与原环评一致，维持原有审批结果保持不

变。

蒸汽锅炉用水为软化水，自来水经配套制软水设备处理后用于蒸汽锅炉。锅炉运行使用

的能源为生物质成型燃料，生物质成型燃料燃烧会产生氮氧化物、二氧化硫、颗粒物、一氧

化碳、烟气黑度、锅炉炉渣和噪声。锅炉运行会产生排污水，经絮凝沉淀处理后回用于锅炉

废气喷淋，会产生废包装材料、沉淀污泥；废气喷淋废水经絮凝沉淀后循环回用，会产生废

包装材料、沉淀污泥。

自来水

废滤砂砂滤

碳滤

软水器

纯水

废滤碳

软水制备浓水、

废离子交换树脂



— 26 —

图 2-3 软水制备工艺流程图

软水制备工艺流程简述：

项目软水设备加工原料为自来水，自来水经砂滤去除悬浮杂质，碳滤吸附余氯及有机物，

软水器通过钠离子交换去除钙镁离子(硬度)，制得合格软水。制备软水过程会产生软水制备

浓水（即软化处理废水，纳入锅炉废水）、废滤料（废滤砂、废滤碳、废离子交换树脂）。

二、主要产污环节：

（1）废水：扩建项目涉及的废水主要为锅炉废水、废气喷淋废水。

（2）废气：扩建项目涉及的废气主要为生物质燃烧废气（氮氧化物、二氧化硫、颗粒

物、一氧化碳、烟气黑度）。

（3）噪声：主要来源于锅炉及配套设备运行过程产生的噪声。

（4）固体废物：扩建项目涉及的固废主要为废包装材料、锅炉炉渣、沉淀污泥、废布

袋、收集的颗粒物、废滤料（废滤砂、废滤碳、废离子交换树脂）。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

揭阳市彭春海酱油食品有限公司选址于揭阳市揭东区白塔镇揭陆公路陈猴路段，投资

300万元建设揭阳市彭春海酱油食品有限公司食品生产加工项目，项目于 2017年 7月委托长

沙振华环境保护开发有限公司编制了《建设项目现状环境影响评价报告》，并于 2017年 10

月 19日取得《关于揭阳市彭春海酱油食品有限公司食品生产加工项目现状环境影响评价报

告环保备案的函》（揭市环（产业园）备[2017]185号），主要建设内容为：项目总投资 300

万元，其中环保投资 20万元，主要从事食品生产加工，年产酱油 3600吨、腐乳 600吨、橄

榄菜 480吨、辣椒酱 720吨。该项目并于 2019年 12月 20日首次申领国家排污许可证，2025

年 4月 30日重新申领了国家排污许可证，编号为：91445200766558243E001U。

一、现有项目工艺流程及产污环节示意图:

图例：W-废水；G-废气；N-噪声；S-固体废物

1、酱油生产



— 27 —

图 2-4 现有项目生产工艺流程图及产污环节

酱油生产工艺流程简述:

①炒麦、蒸煮：在炒麦车间将精选的上好本地小麦用电进行炒制后成麦粉，同时在蒸煮

车间利用锅炉蒸汽将优质大豆进行蒸煮。

②制粬：制粬车间内将蒸煮后的大豆和麦粉混合加入菌种在封闭式设备内进行 72小时

的微生物培养，培养成熟后制成粬子。

③发酵：将粬子通过管道输送到发酵车间的专业发酵池内，加入配比的食盐水，通过室

温，进行 12-18个月的自然发酵。发酵成熟后的半成品我们叫它“酱胶”，此时已成酱红色。

④压榨：在压榨车间将经发酵成熟的酱胶通过稀释过滤后，形成酱水。

⑤高温灭菌：利用电能将过滤后的酱水通过明火进行高温灭菌，通过冷却、过滤、沉淀

最终形成酱油。

⑥包装：将酱油用管道输送至包装车间进行不同规格、品种的包装，形成产品。

2、腐乳生产

腐乳生产工艺流程简述:

①浸泡：将外购的优质黄豆用水进行清洗、浸泡。

②磨浆：将浸泡后的黄豆进行研磨成浆。



— 28 —

③滤浆：将豆浆进行过滤。

④煮浆：将豆浆利用锅炉蒸汽进行蒸煮。

⑤凝固成型：将蒸煮后的豆浆进行冷却凝固成型。

⑥压榨、切块：使用压榨机对凝固成型的豆乳进行压榨，后切块成为豆腐坯。

⑦发酵：利用电能将过滤后的酱水通过明火进行高温灭菌，通过冷却、过滤、沉淀最终

形成酱油。

⑧包装：开启颗粒罐装机，进行腐乳的成品灌装，最后成为产品。

3、辣椒酱、橄榄菜生产

椒橄酱、橄榄菜生产工艺工艺流程简述：

①原料验收：目测辣椒有无霉变、腐烂、虫蚀、杂物及其他，索证。

②原料处理：对目测合格的辣椒进行分拣。

③清洗：对原料辣椒进行清洗。

④切丁、粉碎：处理后的辣椒利用切丁机切丁、粉碎机粉碎处理，橄榄菜进行切片，然

后置入不锈钢盆中待用。

⑤调配、腌制：将不锈钢盆内的辣椒末、食用油、食盐、味精等投入不锈钢槽内调配、

腌制。

⑥高温灭菌：使用锅炉蒸汽对腌制后成品进行高温灭菌

⑦灌装：开启颗粒罐装机，进行辣椒酱、橄榄菜的成品灌装，最后成为产品。

二、现有项目污染物产排情况及整改措施

1、水污染物源强

1）生产废水、锅炉废水（浓水）、生活污水

①生产废水：项目生产废水主要是原材料清洗、包装容器清洗、生产设备冲洗及生产区

地面冲洗产生的废水，这部分内容用水量约为 3000t/a，废水产生量为 2700t/a，其主要污染

物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮和盐分等。

②锅炉废水（浓水）：项目锅炉用水量约为 5000t/a，锅炉废水大部分在锅炉内进行回用，

软水制备过程产生一定的硬水，产生量约 200t/a。

③生活污水：项目劳动定员 12人，厂内不设职工宿舍和食堂。项目生活污水主要是员

工冲厕及清洁废水，项目员工用水量约为 0.48t/d（144t/a），产污系数按 0.9计，项目生活污



— 29 —

水产生量为 0.432t/d（129.6t/a）。

项目设置一个规模为 20t/d的废水处理设施，废水处理工艺为沉砂隔油池+调节池+絮凝

沉淀池+厌氧池+缺氧池+好氧池+清水沉淀池+多介质过滤器，废水经处理达标后回用于厂区

周边农田灌溉。

2）锅炉废气除尘废水：锅炉废气采用除尘器进行除尘处理，除尘废水通过沉淀池沉淀

后循环使用，废水不外排，对周围环境不产生影响。损失水由自来水补给，需补充新鲜水

0.4t/d，120t/a。

2、大气污染物源强

本项目主要大气污染物为锅炉运行过程中产生的废气。

（1）生物质燃烧废气

现有项目设置 1台蒸汽量为 2t/h的锅炉，采用生物质颗粒为燃料，锅炉运行时间为每天

8小时、全年 300天，项目锅炉燃料用量约为 1278.24吨/年，生物质燃料燃烧过程中排放的

废气主要含有 SO2、NOX、烟尘和烟气黑度等污染物，产生的废气采用除尘器处理（除尘效

率 90%以上）处理后由 15米烟囱引至高空排放。通过查阅《第一次全国污染源普查工业污

染源产排污系数手册》（第十分册）生物质为燃料的产污系数，生物质锅炉大气污染物产生

情况见下表。

表 2-6 锅炉废气污染物产生情况

污

染

源

污染物

名称

燃料

用量

运行

时间
产生系数 产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

燃

生

物

质

蒸

汽

锅

炉

废气量

1278.
24t/a

2400
h

6240标立方

米/吨-原料
/ 7.976×106m3/a / 7.976×106m3/a

SO2
17S①千克/吨-

原料
27.17mg/m3 0.652t/a 27.17mg/m3 0.652t/a

NOX
1.02千克/吨-

原料
54.33mg/m3 1.304t/a 54.33mg/m3 1.304t/a

烟尘
0.5千克/吨-

原料
26.625mg/m3 0.639t/a 2.6625mg/m3 0.0639t/a

注：①产排系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫

量（S）是指生物质收到基硫分含量，以质量百分数的形式表示。例如生物质中含硫量（S％）

为 0.1％，则 S=0.1。根据建设单位提供的资料，生物质燃料的含硫量 S%为 0.03%。

从上表统计结果可知，生物质燃料具有清洁能源的特点，硫和氮含量极低，SO2和 NOX

的原始产生浓度均符合广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44 /765-2010）燃气锅炉标

准（即 SO2≤50mg/m3、NOX≤200mg/m3、烟尘≤30mg/m3）。

（4）锅炉废气整改要求

根据现有项目 2025年 2月委托广东惠利通环境科技有限公司对厂区废气进行检测的监



— 30 —

测报告结果（见附件 7），项目烟尘、SO2、NOX经治理后平均排放浓度分别为 5mg/m3、14mg/m3、

67mg/m3，排放浓度均能够符合广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 2

新建燃生物质成型燃料锅炉大气污染物排放限值的要求。

根据现阶段政策要求，燃生物质蒸汽锅炉应执行广东省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 2 新建燃生物质成型燃料锅炉大气污染物排放限值的要求，即 SO2≤

35mg/m3、NOX≤150mg/m3、烟尘≤20mg/m3；配套污染防治设施工艺应符合《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）中可行技术要求；扩建项目将 2t/h燃生

物质蒸汽锅炉淘汰，新增 2 台 4t/h 燃生物质蒸汽锅炉（一备一用），对应烟囱高度需为 35

米，并高出周围 200米半径范围内建筑 3米以上。故本次环评对原有锅炉废气治理设施进行

改进，同时按标准要求加高排气筒。

3）噪声污染源强

本项目噪声主要来源于生产设备运行噪声和运输车辆流动噪声，生产设备噪声源主要是

锅炉风机、切丁机、粉碎机、送料泵、干燥机、包装机等设备，噪声级范围在 75-90dB之间。

项目采取选用低噪声设备、设备基础减震，高噪声设备设置在独立的房间内；在厂房四周布

置绿化带；定期对设备维护、保养；合理安排作业时间。通过采取上述措施和厂房隔声和距

离衰减后，项目边界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2

类标准，对周围环境影响不大。

4）固体废物及治理设施调查核实

项目固体废物主要包括生活垃圾、一般工业固体废物和锅炉产生的炉灰渣。

（1）生活垃圾

项目生活垃圾主要为员工日常生活、工作中产生的废纸、瓜果皮核等。项目劳动定员 12

人，员工生活垃圾按每日每人 0.5kg计，则员工生活垃圾的产生量为 6kg/d，1.8t/a。

（2）一般工业固体废物

生产固废：项目分拣过程产生的次料、杂质，过滤、压榨、发酵过程产生的残渣，锅炉

废气除尘废渣和污水处理站产生的污泥，产生量约为 10t/a，经收集后交由环卫部门统一处理。

（3）锅炉产生的炉灰渣：项目燃生物质蒸汽锅炉产生的炉灰渣收集后交给农户进行综

合利用。

三、污染物总量控制指标

本项目具体的污染物排放量见表 2-7。

表 2-7 项目污染物排放总量

项目 要素 项目排放总量 项目总量控制指标 单位

废气

SO2 0.652 0.652 t/a
NOx 1.304 1.304 t/a

颗粒物 0.0639 0.0639 t/a



— 31 —

四、原环评批复要求和落实情况

目前，现有项目运行稳定，根据监测报告及现场实际情况，现有项目建设及运营过程均

按照环评批复要求落实，污染物的排放均可达到相关的标准。现有项目运营以来，未发生因

环保问题引起的投诉。

现有项目目前产生的污染物有：生活污水、生产污水、锅炉燃料燃烧废气、一般工业固

废以及员工生活垃圾等。

表 2-8 现有项目环评审批情况及整改措施

内容

要素

排放口(编
号、名称)/
污染源

污染物

项目
排放情况

环境保护措

施
执行标准 整改措施

大气

环境

锅炉废气

排放口
DA001

SO2 0.652t/a

经除尘器处

理后由 15m
高排气筒进

行高空排放

广东省《锅炉大气

污染物排放标准》

（DB44/765-2010）
中锅炉烟气排放标

准的要求

锅炉废气经“低氮

燃烧+SNCR脱硝+
袋式除尘+碱液喷

淋脱硫”设施处理

后由 35米高排气筒

高空达标排放，执

行广东省《锅炉大

气污染物排放标

准》

（DB44/765-2019）
表 2新建燃生物质

成型燃料锅炉大气

污染物排放限值

NOx 1.304t/a

颗粒物 0.0639t/a

地表

水环

境

生活污水、

生产废水、

锅炉废水

CODcr 0 生活污水经

化粪池预处

理后会同生

产废水、锅炉

废水通过自

建污水处理

站处理后用

于周边农田

灌溉

执行《农田灌溉水